

ПРОТОКОЛ № 18
от заседанието на Комисията по правни въпроси към
Пленума на Висшия съдебен съвет,
проведено на 10.09.2025 г.

Днес, 10 септември 2025 г., сряда, от 09.30 ч. в сградата на Висшия съдебен съвет, се проведе заседание на Комисията по правни въпроси към Пленума на ВСС в състав:

ПРЕДСЕДАТЕЛ:	ЦВЕТИНКА ПАШКУНОВА
ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛ:	ГЕОРГИ КУЗМАНОВ
ЧЛЕНОВЕ:	СТЕФАН ГРОЗДЕВ
	ВЕРОНИКА ИМОВА
	АТАНАСКА ДИШЕВА - отсъства
	ЕВГЕНИ ИВАНОВ
	СТЕФАН ПЕТРОВ
	СВЕТЛАНА БОШНАКОВА - отсъства

На заседанието присъстват експертните сътрудници на комисията Диляна Янкова – главен експерт – юрисконсулт в дирекция „Правна“ и Юлиан Ангелов – главен експерт – юрисконсулт в дирекция „Правна“.

Д Н Е В Е Н Р Е Д:

1. ОТНОСНО: Доклад на г-н Александър Николов – директор на дирекция „Човешки ресурси, административно и техническо обслужване и класифицирана информация“, относно проведена работна среща в Министерството на правосъдието във връзка с обсъждане на изменения в Кодекса на труда, свързани с последиците от отпадането на трудовата книжка и въвеждането на електронен трудов запис спрямо магистратите.

КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
РЕШИ:

1.1. ПРИЕМА за сведение доклад от г-н Александър Николов – директор на дирекция „Човешки ресурси, административно и техническо обслужване и класифицирана информация“, относно проведена на 17 юли 2025 г. работна среща в Министерството на правосъдието във връзка с обсъждане на изменения в Кодекса на труда, свързани с последиците от отпадането на трудовата книжка и въвеждането на електронен трудов запис спрямо магистратите.

1.2. ПРЕДЛАГА на Пленума на Висшия съдебен съвет да вземе следното решение:

1. **ИЗПРАЩА** на председателя на Върховния касационен съд, и.ф. председател на Върховния административен съд и на и.ф. главен прокурор на Република България изготвен доклад относно проведена работна среща от 17 юли 2025 година, ведно с приложенията към него, с оглед организиране събирането и обобщаването на писмени становища от органите на съдебната власт относно:

- Аргументи в подкрепа или против включването на магистратите в регистъра на заетостта, поддържан от Националната агенция по приходите, чрез който посредством електронен трудов запис да се подава информация за всички настъпили промени, свързани с техните „трудовете“ правоотношения;

- При положително становище да бъде предложено кои точно елементи от „трудовете“ правоотношения на магистратите следва да се подават като информация към Националната агенция по приходите;

- В случай че бъде изразено становище, че магистратите не следва да бъдат обхванати от режима на електронния трудов запис е необходимо да бъде предложен конкретен официален удостоверятелен документ, който да замести трудовата книжка и да служи за удостоверяване на трудовия и юридическия стаж, както и на други служебни обстоятелства, настъпили след 01.06.2025 г.

2. Обобщените становища по т. 1 да бъдат предоставени на Комисията по правни въпроси за предприемане на последващи действия и формиране на предложение за решение.

1.3. ВНАСЯ за обсъждане доклад относно проведена работна среща от 17 юли 2025 година, ведно с приложенията към него на заседание на Пленума на Висшия съдебен съвет на 18.09.2025 г.

2. ОТНОСНО: Писмо от министъра на правосъдието с искане за предварително становище по предложение за допълнение на Тарифата за държавните такси, които се събират от съдилищата по Гражданския процесуален кодекс. (ВСС-12813/26.08.2025 г.)

КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ РЕШИ:

2.1. ИЗРАЗЯВА предварително положително становище по предложението за допълнение на Тарифата за държавните такси, които се събират от съдилищата по Гражданския процесуален кодекс.

2.2. УВЕДОМЯВА министъра на правосъдието за решението по т. 2.1.

2.3. УВЕДОМЯВА „Комисия бюджет и финанси“ към Пленума на Висшия съдебен съвет за решенията по т. 2.1 и т. 2.2.

3. ОТНОСНО: Проект на Решение на Министерския съвет за одобряване на проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за защита на лица, застрашени във връзка с наказателно производство.

**КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
РЕШИ:**

ПРИЕМА ЗА СВЕДЕНИЕ проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за защита на лица, застрашени във връзка с наказателно производство, тъй като направените предложения за изменения и допълнения в него са извън приложното поле на чл. 30, ал. 2, т. 13 ЗСВ.

4. ОТНОСНО: Писмо от изпълнителния директор на Националната агенция за приходите, ведно с проект на Споразумение за взаимодействие във връзка с осигуряването на достъп на органите на съдебната власт до електронни услуги на Националната агенция за приходите.

**КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
РЕШИ:**

4.1. УВЕДОМЯВА Комисия „Професионална квалификация и информационни технологии“ към Пленума на Висшия съдебен съвет за становището си по писмо от изпълнителния директор на Националната агенция за приходите, ведно с проект на Споразумение за взаимодействие във връзка с осигуряването на достъп на органите на съдебната власт до електронни услуги на Националната агенция за приходите.

4.2. УВЕДОМЯВА изпълнителния директор на Националната агенция за приходите за становището на Комисията по правни въпроси към Пленума на Висшия съдебен съвет по проект на Споразумение за взаимодействие във връзка с осигуряването на достъп до електронните услуги на Националната агенция за приходите.

5. ОТНОСНО: Писмо от Александър Ангелов - административен ръководител – председател на Софийски районен съд (СРС) с рег. индекс № ВСС-12210/04.08.2025 г., молба от Господин Тонев – съдия в СРС и писмо от г-жа Анджела Родел – изпълнителен директор на Българо-американска комисия за образователен обмен „Фулбрайт“.

**КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
РЕШИ:**

5.1. Поставените в запитването въпроси са от компетентността на административния ръководител – председател на Софийски районен съд.

5.2. За решението по т. 5.1, ведно с мотивите **ДА СЕ УВЕДОМЯТ** Александър Ангелов – административен ръководител-председател на СРС, Господин Тонев – съдия в СРС и Анджеа Родел – изпълнителен директор на Българо-американска комисия за образователен обмен „Фулбрайт“.

6. ОТНОСНО: Запитване от административния ръководител на Районен съд (РС) – Пловдив.

**КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
РЕШИ:**

УВЕДОМЯВА Иван Бекяров – и.ф. председател на Районен съд – Пловдив, че в разпоредбата на чл. 80, ал. 12 от Правилника за администрацията на съдилищата се съдържа регламентация на случаите, за които е отправено неговото запитване.

7.ОТНОСНО: Запитване от административния ръководител на Районен съд (РС) – Гълъбово.

**КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
РЕШИ:**

7.1. Извън правомощията на Комисията по правни въпроси е да се произнесе по направеното запитване от административния ръководител-председател на Районен съд – Гълъбово.

7.2. Решението по т. 1 ведно с мотивите **ДА СЕ ИЗПРАТИ** на г-н Тодор Асенов – административен ръководител – председател на Районен съд – Гълъбово.

7.3. УВЕДОМЯВА комисия „Съдебна администрация“ към Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет за решенията по т. 1 и т. 2.

8. ОТНОСНО: Писмо от министъра на правосъдието, съдържащо искане за съгласуване на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-1 от 2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица. (ВСС – 13067/03.09.2025 г.)

**КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
РЕШИ:**

8.1. ВНАСЯ за обсъждане Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-1 от 2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията

на вещите лица на заседание на Пленума на Висшия съдебен съвет на 18.09.2025 г.

8.2. ПРЕДЛАГА на пленума на Висшия съдебен съвет да вземе следното решение:

1. **СЪГЛАСУВА** без забележки Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-1 от 2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица.

2. Решението по т. 1 **ДА СЕ ИЗПРАТИ** на министъра на правосъдието, за сведение.

9. ОТНОСНО: Писмо от зам. министъра на правосъдието във връзка с искане за становище по дело С-285/25, Lurdos пред Съда на Европейския съюз, образувано по преюдициално запитване на юрисдикция в Унгария.

**КОМИСИЯТА ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ КЪМ ПЛЕНУМА НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
РЕШИ:**

9.1. ИЗПРАЩА писмото от зам. министъра на правосъдието, съдържащо искане за становище по дело С-285/25, Lurdos пред Съда на Европейския съюз, образувано по преюдициално запитване на юрисдикция в Унгария на председателя на Върховния касационен съд и и.ф. председател на Върховния административен съд, по компетентност.

9.2. УВЕДОМЯВА г-н Стоян Лазаров, зам. министър на правосъдието за решението по т. 9.1.

**ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯ
ПО ПРАВНИ ВЪПРОСИ
КЪМ ПЛЕНУМА НА ВСС: /п/**

ЦВЕТИНКА ПАШКУНОВА